
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 65Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1716/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 148/2020-GOFTC, de 08/07/2020 e demais despachos no Processo 
2020/477508,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abai-
xo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município Marituba, no período de 05/08 a 11/08/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

SERVIDOR MATRICULA
FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO 57197560/2

KATY KEIZER DE LIMA LIMA 57228290/1
ROSANA ABREU FERNANDES 57226481/

FÁBIO MÁXIMO DA SILVA 57211773/2
MAURO LUIZ DA SILVA COSTA 57194178/2

EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 57203591/1
ROBERTA ROSSY DA SILVA F. DA COSTA 57193812/1

KATIA REGINA OLIVEIRA CRUZ 5799457/1
HAMILTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR 57198269/1

LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA 57232111/1
LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES 57227614/1

LEIDYANE MARQUES DA SILVA 57200238/1
IZAURA VALADARES DE SOUZA 57211114/2
HERCULES FARIAS DA ROCHA 57209343/2
SANDRA SENY CHINA BASTOS 57230596/1

NELSON HORÁCIO SALGADO RÊGO 57232981/1
JOAO CARLOS PENNA DE ARAUJO 57209449/2

CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX 57226873/1
LUIZ RABELLO JUNIOR MELO 57205417/1

RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 572058751
IVAN LUIS DA CONCEICAO JASTER 57198279/1
GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 57213563/2

CLÁUDIO JOSÉ FONSECA MONTEIRO 57228801/1
HIRAN COSTA MESQUITA 5805201/3

BARBARA DE CASSIA FERREIRA MOREIRA 57226452/1
KLECIO DE TARCIO BRITO PEREIRA 57214999/1

MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274/
MAURO MOURA DA SILVA 54195728/2

MARCELA DE JESUS PINHEIRO 57228952/1
JOFRE COSTA E CUNHA 54191302/2

HUMBERTO CELSO ROSA 57195441/2
WANDERLEY PONTES FERREIRA 57211861/2
ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA 57198277/1

KELLY DA SILVA ALVES 5722729/1
ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA 57193604/2
LUANA ALINE CARDOSO LEITAO 54192725/2

SHIRLEY ALESSANDRA SOARES CASTANHEIRA 57226458/1
EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES 5843219/2

FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA 57200278/1
WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO ROCHA 57200272/1

RICARDO PEIXOTO MENDES 57203600/1
DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372/1

MARIVALDO LIMA DE ARAUJO 5820588/1
ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS 57228929/1

EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR 57212965/2
ELLEN CORREA FORTUNATO 57210661/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1717/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 082/2020-DTO/CENTRA, de 13/07/2020 e demais despachos no 
Processo 2020/493126,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 28 e ½ (vinte e oito e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira/Pa, no período de 04/08 a 08/08/2020,   para 
o Município Santarém, no período de 09/08 a 15/08/2020, para o Municí-

pio de Monte Alegre, no período de 16/08 a 20/08/2020, para o Município 
Conceição do Araguaia, no período de 21/08 a 26/08/2020, para o Municí-
pio Xinguara, no período de 27/08 a 01/09/2020, a fi m de realizar estudo 
técnico para implantação de fi scalização eletrônica em diversas rodovias do 
Estado que compõe os municípios do Lote 2.

Servidor matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1
Natasha Duarte Costa 5947356/1

Raimundo Euclides de carvalho 3262219/1
Marcelo Fadoul Saraiva 57194159/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1
José luiz tavares da silva 3261638/1
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1719/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/496213;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor AN-
TONIO OLINTO CEI RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula 5947624/1, Assessor, 
lotado na Diretoria Técnica Operacional.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais na 
Diretoria Técnica e Operacional
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1720/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/475927;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
ROSA MARIA DA SILVA BOHADANA, matrícula 5953242/1, Secretária, lo-
tada na Diretoria Técnica Operacional.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais na 
Diretoria Técnica e Operacional
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 564251

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 40/2017
NÚMERO DO TERMO: 2
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de PARAUAPEBAS/PA, CNPJ/MF n° 
22.980.999/0001-15.
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alteração da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES, item 2.2 - DO MUNICÍPIO, alínea a e 2.3 
– DO DETRAN/PA, alínea a, para adequação técnica do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 14/02/2020 Término: 13/02/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 564032


